⁴ Библейская аллюзия или пословица (ср. у Плавта pers. 793; rud. 810; у Теренция eun. 740; Авла Гелия: 123. 15; у Цицерона tusc. 5. 19. 55; Апулея met. 4. 21; Иеронима epist. 82. 10. Ср.: Мф. 23. 4; Лк. 11. 46).

⁵ Ср. у Вергилия (georg. 3. 347): iniusto sub fasce uiam dum carpit.

⁶ См.: 1 Кор. 7. 35.

12. 72. *Honorabile itaque coniugium, sed honorabilior integritas. Nam et qui matrimonio iungit uirginem suam bene facit, et qui non iungit melius facit.* Quod igitur bonum est non uitandum est, quod est melius eligendum est. Itaque non imponitur, sed praeponitur. Et ideo bene apostolus dixit: *De uirginibus autem praeceptum domini non habeo, consilium autem do.* Etenim praeceptum in subditos fertur, consilium amicis datur. Vbi praeceptum est, lex est; ubi consilium, gratia est. Praeceptum, ut ad naturam reuocet; consilium, ut ad gratiam prouocet. Et ideo lex Iudaeis lata est, gratia autem electioribus reseruata est. Lex, ut a naturae finibus culpae studio demeantes ad naturae obseruantiam poenae terrore reuocaret; gratia autem, ut electos cum studio bonorum tum propositis etiam praemiis prouocaret.

73. En tibi distantia praecepti atque consilii, si illum recorderis, cui in euangelio ante praescribitur, ne homicidium faciat, ne adulterium admittat, ne falsum testimonium dicat (praeceptum etenim ibi est, ubi est poena peccati); at uero cum se praecepta legis memorasset implese, consilium eidem datur, ut uendat omnia et sequatur dominum; haec enim non praecepto imperantur, sed pro consilio deferentur. Duplex namque forma mandati est: una praeceptiua, altera uoluntaria. Vnde et dominus in alia dicit: *Non occides*, ubi praecepit; in alia: *Si uis perfectus esse, uende omnia tua*. Ergo hic liber est a praecepto, cui defertur arbitrium.

шивать свои силы так, чтобы она в этом случае вдохновлялась не каким-либо авторитетом предписаний, но преизбытком благодати. Вот почему за различные добродетели назначена и различная награда. И ни одна не порицается в целях прославления другой. Напротив, все добродетели восхваляются, чтобы были выбраны лучшие.

12. 72. Итак, *почетно супружество, но достопочтеннее целомудрие, ибо выдающий замуж свою деву хорошо делает, а не выдающий поступает лучше* (1 Кор. 7. 38). А что хорошо, того не следует избегать; что же лучше, тому должно отдавать предпочтение. Итак, безбрачие не налагается, а предпочитается. Поэтому и апостол прекрасно сказал: *Относительно девства я не имею повеления Господня, а даю совет* (1 Кор. 7. 25)¹. И в самом деле, заповедь дается подчиненным, а совет — друзьям. Где заповедь — там закон; где совет — там благодать. Заповедь существует для того, чтобы возвратить человека к природе, совет же — для того, чтобы призвать его к благодати. Поэтому иудеям был дан закон, благодать же была сохранена для избранных. Закон — для того, чтобы вышедших за пределы природы по влечению к преступлениям вернуть в них страхом наказания; благодать же — для того, чтобы призвать избранных, как при помощи влечения их к добру, так и при посредстве обещанных наград.

73. Вот тебе разница между повелением и советом, особенно если ты вспомнишь того, кому в Евангелии сначала заповедуется не убивать, не прелюбодействовать, не лжесвидетельствовать² (ведь повеление там, где есть наказание за грех). И вот когда юноша напомнил, что он исполнил повеления закона, то ему дается совет — все продать и следовать за Господом³; и именно это ему не приказывалось в форме повеления, а только предлагалось в качестве совета. Собственно, существуют две формы повеления: форма приказания и форма предложения. Поэтому и Господь в одном случае говорит: *не убий*⁴ — здесь Он

¹ К теме вдовства привлекаются аргументы, больше подходящие для темы девства. Ср.: uirgb. l. 5; exh. u. 3. 17.

² См.: Мф. 19. 18; Мк. 10. 19; Лк. 18. 20.

³ См.: Мф. 19. 21; Мк. 10. 21; Лк. 18. 22.

⁴ См.: Лк. 18. 20; Мк. 10. 19.

74. Itaque qui praeceptum impleuerint, possunt dicere: *Serui inutilis sumus: quod debuimus facere fecimus*. Hoc uirgo non dicit, non dicit ille qui bona sua uendidit: sed quasi reposita exspectat praemia, sicut sanctus apostolus qui ait: *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te; quid ergo erit nobis?* Non enim quasi inutilis seruus, quod debuit facere fecisse se dixit, sed quasi utilis domino, qui commissa sibi talenta quaesitis multiplicauit usuris, mercedem fidei atque uirtutis bene sibi conscius, meritorum que securus exspectat. Et ideo ei cum ceteris dicitur: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et ipsi supra duodecim sedes, iudicantes tribus Israel*. At uero illi qui talenta seruauerat, etsi praemia, minora tamen pollicetur dicens: *Quoniam super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam*. Fides igitur ex debito, misericordia in praemio. Qui bene credit, ut ei credatur emeruit; qui bene contulit, quoniam suum non quaesiuit, quod caeleste est impetrauit.

13. 75. Ideo ergo praeceptum non datur, consilium datur. Praeceptum enim castitatis est, consilium integritatis. *Sed non omnes capiunt uerbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim spadones qui de matris utero sic nati sunt, in quibus naturae necessitas, non uirtus est castitatis. Et sunt spadones qui facti sunt ab hominibus*. Et sunt spadones qui se ipsos castrauerunt; uoluntate utique, non necessitate, et ideo magna in iis continentiae gratia; quia uoluntas facit non infirmitas continentem. Nam decet integrum diuini operis seruare munus. Nec illis forte parum sit lubrico corporis non teneri; nam si erepta est subeundi istius palma certaminis, erepta etiam materia periculi; et quamuis non queunt coronari, non queunt tamen uinci. Habent alia genera uirtutum, quibus commendare se debeant, si fides firma sit, proflua misericordia, aliena auaritia, frequens gratia; sed in istis nulla culpa, quia facti ignorantia.